
 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 1 

 

 DECRETO N. 344 del 10 maggio 2024 

 

Ordinanza n. 105/2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto.”  

Rettifica Soggetto attuatore dell’intervento: 

Chiesa di Santa Chiara – Comune di Treia (MC) – ID Decreto 395/2020: 540/2020 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235  e successivamente prorogato fino al 31.12.2024 

con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti 

in data 5 febbraio 2024, al n. 327; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è 

stato aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il 

termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la legge 4 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale; 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 



 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 2 

 

Visto il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 18 ottobre 2016, n. 

244, e ss.mm.ii., recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016;  

Vista l'Ordinanza n. 105 del 17 settembre 2020 "Semplificazione della ricostruzione degli edifici di 

culto”; 

Visto il Decreto del Commissario straordinario n. 395/2020 “Elenco Unico degli edifici di culto: 

revisione dell’allegato A dell’ordinanza n. 105 del 22 agosto 2020 e ricognizione e aggiornamento 

degli interventi sugli edifici di culto di proprietà privata finanziati con le ordinanze nn. 23/2017, 

32/2017, 38/2017 e delle Chiese di proprietà pubblica di cui all’Allegato 1 della n. 109 del 23 

dicembre 2020. Modalità di attuazione e di attestazione delle spese amministrative ammissibili a 

contributo di cui all’art. 6 della ordinanza 105/2020. Proroga dei termini del Protocollo d’intesa 

sottoscritto ai sensi del comma 9 dell’articolo 14 del decreto-legge n. 189 del 2016, tra il 

Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione, il Ministero dei beni e delle attività 

culturali e per il turismo e la Conferenza Episcopale Italiana.”; 

Vista l’Ordinanza n. 132 del 30 dicembre 2022 “Approvazione nuovi interventi relativi agli edifici 

di culto e integrazione finanziaria dei precedenti programma”; 

Rilevato che: 

- l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 105/2020 così come aggiornato con Decreto commissariale n. 

395/2020 e con l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 132/2022 individua quale soggetto attuatore 

dell’intervento sulla “Chiesa di Santa Chiara” sita nel Comune di Treia (MC) ID Decreto 

395/2020: 540/2020 per un importo di programmazione di euro 840.000,00 le “Suore di Santa 

Margherita Maria Alacoque”; 

- con nota acquisita al protocollo della Struttura commissariale n. CGRTS-0055728 del 

12/12/2023, in atti, l’Avv. Francesca Anna Marino per conto di Suor Angela Monica 

Quitadamo, legale rappresentante del “Monastero della Visitazione di Santa Maria” con sede 

in Treia (MC) Via Don Nicola Cervigni, richiede la correzione dell’Allegato 1 dell’Ordinanza 

n. 105/2020 in quanto la “Chiesa di Santa Chiara” sita nel Comune di Treia (MC) risulta 

erroneamente attribuita alle “Suore di Santa Margherita Maria Alacoque” anziché al 

“Monastero della Visitazione di Santa Maria”, effettivo proprietario dell’edificio di culto; 

- l’individuazione delle “Suore di Santa Margherita Maria Alacoque” quale soggetto attuatore 

dell’intervento sulla “Chiesa di Santa Chiara” sita nel Comune di Treia (MC) ID Decreto 

395/2020: 540/2020 costituisce mero errore materiale avvenuto nella fase di redazione degli 

dell’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 105/2020 così come successivamente aggiornato con 

Ordinanza n. 132/2022; 

Tenuto conto che l’art. 5 co. 3 dell’Ordinanza n. 105/2020 prevede che: “Il Commissario 

straordinario con proprio decreto può, su istanza del soggetto attuatore, provvedere alla variazione 

degli importi o degli interventi di cui all'elenco allegato (Allegato A) alla presente ordinanza ovvero 

sostituire uno o più interventi con altri ritenuti più urgenti, entro il limite massimo delle risorse 

assegnate a ciascun soggetto attuatore così come risultanti dall'elenco medesimo.”; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla rettifica dell’errore materiale dell’Allegato 1 alla 

Ordinanza n. 105/2020 individuando il “Monastero della Visitazione di Santa Maria” in qualità di 



 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 3 

 

soggetto attuatore dell’intervento sulla “Chiesa di Santa Chiara” sita nel Comune di Treia (MC) ID 

Decreto 395/2020: 540/2020 assegnataria di un contributo pari a euro 840.000,00; 

DECRETA 

 per i motivi di cui in premessa  

1. di rettificare il mero errore materiale presente nell’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 105/2020 

individuando il “Monastero della Visitazione di Santa Maria” in qualità di soggetto attuatore 

dell’intervento sulla “Chiesa di Santa Chiara” sita nel Comune di Treia (MC) ID Decreto 

395/2020: 540/2020 assegnataria di un contributo pari a euro 840.000,00;  

2. di dare atto che il presente decreto non comporta impegno di spesa; 

3. di pubblicare il presente Decreto, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e 

ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario, nella sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

 

Il Funzionario istruttore  

Servizio Tecnico per gli interventi di ricostruzione 
Area organizzativa tecnica settore ricostruzione 

delle chiese e Conferenza Permanente 

Arch. Claudia Coccetti 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico per  

gli interventi di ricostruzione 

Ing. Andrea Crocioni 

 

 

 

 

Il Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 


		2024-05-10T10:55:32+0000
	Coccetti Claudia


		2024-05-10T15:54:50+0200
	ANDREA CROCIONI


		2024-05-10T16:28:51+0200
	Castelli Guido




